

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2015**

**MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP  
DEVELOPMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** (i) *Answer any five of the following questions.*  
(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Examine the status and position of women entrepreneurs in India with suitable examples. 20
2. Analyze the efforts of public and private interventions for facilitating women in becoming successful entrepreneurs. 20
3. Discuss the factors that help to identify potential business opportunities for women. Give suitable examples. 20
4. Examine the role of training and capacity building in inculcating successful entrepreneurial qualities among women. 20
5. Discuss a few government of India supported schemes for women entrepreneurs. 20

6. Define and distinguish between information and data. Discuss the need of information in the present globalized environment. 20
7. Explain the role of micro finance and other institutions for promoting women entrepreneurs. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 5x4=20
- (a) Entrepreneurial competencies
  - (b) Intellectual property rights
  - (c) Small Medium Enterprises (SME)
  - (d) Small Scale Industries (SSI)
  - (e) Infrastructure
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन ( एम.ए.जी.डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।  
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत में महिला उद्यमियों की हैसियत एवं स्थिति की जाँच, उचित उदाहरण दे कर कीजिए। 20
2. सफल उद्यमी बनने में महिलाओं की राह को सुगम बनाने में सरकारी एवं निजी अंतःक्षेपों के प्रयासों का विश्लेषण कीजिए। 20
3. महिलाओं के लिए संभावी व्यवसाय अवसरों की पहचान करने में सहायक कारकों की चर्चा कीजिए। उचित उदाहरण दीजिए। 20
4. महिलाओं में उद्यमशीलता संबंधी गुणों को विकसित करने में प्रशिक्षण एवं सक्षमता निर्माण की भूमिका की जाँच कीजिए। 20
5. महिला उद्यमियों के लिए भारत सरकार द्वारा समर्थित कुछ योजनाओं की चर्चा कीजिए। 20

6. सूचना एवं आँकड़ों को परिभाषित एवं इनके अंतर को स्पष्ट कीजिए। वर्तमान वैश्वीकृत परिवेश में सूचना की आवश्यकता की चर्चा कीजिए। 20
7. महिला उद्यमशीलता के संबंध में सूक्ष्म वित्त एवं अन्य संस्थानों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
8. संक्षेप में **किन्हीं चार** पर नोट लिखिए : 5x4=20
- (a) उद्यमशीलता संबंधी सक्षमताएँ
  - (b) बौद्धिक संपदा अधिकार
  - (c) लघु मध्यम उद्यम (एस.एम.ई.)
  - (d) छोटे पैमाने के उद्योग (एस.एस.आई.)
  - (e) बुनियादी ढाँचा
-